corporaties leidt een kleine afwijking op reeksen zoals de inflatie en de looninflatie
tot groot effect op de financiële positie en dat geldt ook voor de rente en de
huizenprijsstijging.

De grote onzekerheid waarmee de economische ontwikkelingen in de toekomst zijn
omgeven, hebben gevolgen voor de financiële haalbaarheid van de NPA. De
financiële haalbaarheid die in dit rapport wordt gepresenteerd zal zo goed als zeker
worden beïnvloed doordat de uiteindelijke macro-economische ontwikkelingen
afwijken van de verwachting die is gebruikt bij de berekeningen.

Waar zijn deze scenario’s op gebaseerd?

Deze scenario’s zijn onderdeel van de Ortec Finance Scenarioset voor 2023Q2. Als
input voor deze scenario’s is gekeken naar huidige marktomstandigheden en
-verwachtingen, samenhang tussen verschillende reeksen in historische data en
naar economisch onderzoek.

Hier is meer informatie over de totstandkoming van de Ortec Finance Scenarioset te
vinden

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

2
01

0

2
01

1

2
01

2

2
01

3

2
01

4

2
01

5

2
01

6

2
01

7

2
01

8

2
01

9

2
02

0

2
02

1

2
02

2

2
02

3

2
02

4

2
02

5

2
02

6

2
02

7

2
02

8

2
02

9

2
03

0

   (2 000   ’ )

-2%

-1%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

2
01

0

2
01

1

2
01

2

2
01

3

2
01

4

2
01

5

2
01

6

2
01

7

2
01

8

2
01

9

2
02

0

2
02

1

2
02

2

2
02

3

2
02

4

2
02

5

2
02

6

2
02

7

2
02

8

2
02

9

2
03

0

Lange rente (2 000   ’ )

-3%

-1%

1%

3%

5%

7%

9%

11%

13%

15%

2
01

0

2
01

1

2
01

2

2
01

3

2
01

4

2
01

5

2
01

6

2
01

7

2
01

8

2
01

9

2
02

0

2
02

1

2
02

2

2
02

3

2
02

4

2
02

5

2
02

6

2
02

7

2
02

8

2
02

9

2
03

0

   (2 000   ’ )

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

2
01

0

2
01

1

2
01

2

2
01

3

2
01

4

2
01

5

2
01

6

2
01

7

2
01

8

2
01

9

2
02

0

2
02

1

2
02

2

2
02

3

2
02

4

2
02

5

2
02

6

2
02

7

2
02

8

2
02

9

2
03

0

   (2 000   ’ )

99% kansinterval90% kansinterval

50% kansinterval Verwachting

https://www.ortecfinance.com/nl-nl/insights/blog/economische-verwachtingen-ortec-finance-2e-kwartaal-2023
https://www.ortecfinance.com/en/solutions/economic-scenario-generator

44Actualisatie NPA doorrekening – rapport

De aanname voor de discontovoet is gewijzigd, waardoor de beleidswaarde en de investerings-
mogelijkheden toenemen.
IV. Verschillenanalyse

De discontovoet

In de beleidswaarde en in de marktwaarde worden de kasstromen contant gemaakt met een
marktconforme discontovoet. Deze discontovoet geeft het vereiste rendement weer. Deze

[…]

V. De financiële haalbaarheid in verschillende scenario’s

Eén van de uitgangspunten van het duurzaam bedrijfsmodel is het feit dat corporaties hun
investeringen in het bestaand bezit kunnen financieren uit de operationele kasstroom.
Bovenstaande grafiek laat voor een selectie van de doorgerekende scenario’s zien wat het
effect van het scenario is op dit uitgangspunt van het duurzaam bedrijfsmodel.

Het tekort stijgt in scenario’s met een lagere operationele kasstroom (bijv. Huur CPI -0,5% en
Rente +1%). Daarnaast is het tekort gevoelig voor een stijging van de kosten voor investeringen
in bestaand bezit (Woningverb 800).

Tegelijkertijd zijn er ook scenario’s waar het tekort kleiner wordt doordat de operationele
kasstroom stijgt (Geen renteaftrekbeperking en Rente -1%) of doordat de kosten voor
investeringen in het bestaande bezit afnemen (Woningverb 300).

Het tekort verdwijnt in het scenario waarin het huidig tempo wordt voortgezet omdat de
kosten van investeringen in het bestaand bezit lager zijn als gevolg van het lagere
investeringstempo. Wanneer geen VPB betaald wordt verdwijnt het tekort ook, omdat de
operationele kasstroom toeneemt.

25
26

25

22
23

27

25
26

35

27

31

25

31 31 31 31

36

26

31 31

€ 0

€ 5

€ 10

€ 15

€ 20

€ 25

€ 30

€ 35

€ 40

Basis Huidig tempo Huur CPI +0,5% Huur CPI -0,5% Rente + 1% Rente -/- 1% Woningverb 800 Woningverb 300 Geen VPB Geen renteaftrekbeperking

Duurzaam bedrijfsmodel in verschillende scenario's

Operationele kasstroom Investeringen bestand bezit Verschil

-6

1

-6 -9 -8 -4

-11

-1

4

-4

VII. Regionale uitkomsten van
de financiële haalbaarheid

68Actualisatie NPA doorrekening – rapport

In 22 van de 34 woondealregio’s is meer dan 95% van de opgaven financieel haalbaar.
In drie woondealregio’s ligt dit onder de 80%
VII. Regionale uitkomsten van de financiële haalbaarheid

Realisatiepercentage totale opgave
DAEB, 2030

Realisatie naar regio
Realisatie percentage Aantal regio's
100% 9
> 95% 13
> 90% 7
> 85% 2
> 80% 0
<= 80% 3

De belangrijkste uitkomsten:

▪ In 9 regio’s is er geen tekort

▪ In 13 regio’s is het tekort kleiner dan 5%

▪ In 7 regio’s is het tekort groter dan 5% maar kleiner dan 10%